DIÁRIO OFICIAL Nº 34098 27Segunda-feira, 27 DE JANEIRO DE 2020

referente ao período aquisitivo de 12 de Novembro de 2018 a 11 de No-
vembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 517490
PORTARIA N.º 168 DE  24 DE JANEIRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor JORGE
LUIZ SANTOS DA COSTA, Id. Funcional nº 94595-1, ocupante do cargo de
MÉDICO VETERINÁRIO, lotado no 4º Centro Regional de Saúde, no período
de 03 de Fevereiro de 2020 a 03 de Março de 2020, referente ao período
aquisitivo de 12 de Novembro de 2018 a 11 de Novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 517874

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 163 DE 24 DE JANEIRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MILENA ELIAS
DIAS, Id. Funcional nº 54185545/2, ocupante do cargo de ATENDENTE
CONSULTORIO DENTARIO, lotada na Diretoria Técnica, no período de
03 de Fevereiro de 2020 a 03 de Março de 2020, referente ao período
aquisitivo de 13 de Junho de 2018 a 12 de Junho de 2019, concedidas
através da Portaria Coletiva nº 053/ 03.01.2020, publicado no DOE nº
34.081/06.01.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 517768
PORTARIA N.º 166 DE 24 DE JANEIRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora LUCIA HELE-
NA DA SILVA ALVES, Id. Funcional nº 55590280/2, ocupante do cargo de
PSICOLOGO, lotada na Unidade de Reabilitação - psicossocial, no período
de 03 de Fevereiro de 2020 a 03 de Março de 2020, referente ao período
aquisitivo de 13 de Junho de 2018 a 12 de Junho de 2019, concedidas
através da Portaria Coletiva nº 053/ 03.01.2020, publicado no DOE nº
34.081/06.01.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 517811

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 167 DE 24 DE JANEIRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE
nº. 2019/372462.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença
Sem Vencimentos de 02 ( dois) anos a servidora ATILA CRISOSTOMO RI-
BEIRO, matrícula nº. 57206129/1 ocupante do cargo de Técnico de Enfe-

magem, lotada na 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, a contar da
data da publicação.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.01.2019.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,em exercício.

Protocolo: 517816

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”

EDITAL Nº 001, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.
PROCESSO SELETIVO DO BANCO DE DOCENTES COLABORADORES DA
ESCOLA TÉCNICA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ “Dr. MANUEL
AYRES” - ETSUS/PA
Considerando o Edital no 005, de 19 de julho de 2019, publicado no Diário
Ofi cial do Estado do Pará no 33.927, de 22 de julho de 2019;
Considerando a homologação do resultado de inscrições ao banco de do-
centes colaboradores da Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
- ETSUS/PA, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará no 34.068, de
20 de dezembro de 2019.
A Diretora da Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/
PA, Diretoria vinculada à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA,
no uso de suas atribuições legais, torna público o Processo de Seleção do
Banco de Docentes Colaboradores da ETSUS/PA, para atuarem como pres-
tadores de serviço nos cursos promovidos pela Escola.
1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O objeto do presente edital é a seleção de profi ssionais cadastrados
e homologados no Banco de Docentes Colaboradores da ETSUS/PA, que
estarão aptos para atuar nos diversos cursos ofertados pela Escola.
1.2 O Processo de Seleção do Banco de Docentes Colaboradores da ETSUS/
PA, de que trata este edital, será realizado pela Comissão de Seleção cons-
tituída pela Portaria no 02, de 21 de janeiro de 2020.
2 - DO BANCO DE DOCENTES COLABORADORES DA ETSUS/PA
2.1 O Banco de Docentes Colaboradores da ETSUS/PA é um banco de ca-
dastro de profi ssionais, com saber cientifi co, experiência profi ssional e,
que tenham interesse em atuar como docentes nos cursos ofertados pela
Escola.
3 - DOS REQUISITOS PARA INGRESSO
3.1 Ser brasileiro (a) ou naturalizado (a);
3.2 Ter idade mínima de 18 anos completos;
3.3 Possuir diploma de graduação na área da saúde e/ou áreas afi ns;
3.4 Possuir pós-graduação na área afi m para os cursos pós-técnicos.
3.5 Ter disponibilidade ou compatibilidade de horários para ministrar aulas
em período integral, conforme o cronograma de cursos da ETSUS/PA;
3.6 Residir em um dos municípios do Estado do Pará;
3.7 Ter disponibilidade para viajar sem ônus para ETSUS/PA;
3.8 Ter inscrição no Conselho Profi ssional de sua área;
3.9 Não possuir antecedentes criminais.
4 - DA CONVOCAÇÃO
4.1 A convocação dos candidatos com cadastro homologado, conforme re-
sultado publicado no DOE nº 33.995, de 27 de setembro de 2019 e repu-
blicado no DOE nº 34.068, de 20 de dezembro de 2019, para participarem
do Processo Seletivo do Banco de Docentes Colaboradores da ETSUS/PA,
será feita via contato telefônico e correio eletrônico, pela Comissão de
Seleção, em conformidade com o Edital nº 005, de 19 de julho de 2019,
publicado no DOE nº 33.927, de 22 de julho de 2019 e com as diretrizes
do Regimento Interno, Projeto Político – Pedagógico, Planos de Cursos e
Programação Anual da ETSUS/PA;
4.2 Os candidatos convocados deverão comparecer nos dias, horários e
locais pré-estabelecidos pela Comissão de Seleção, divulgados pelo site
da SESPA (www.sespa.pa.gov.br), por meio de contato telefônico e correio
eletrônico, para fi ns de comprovação de sua documentação, portando ori-
ginais, conforme informados no edital No005, de 19 de julho de 2019, na
fi cha de cadastro e outros necessários, conforme descritos abaixo:
a) Ficha de Cadastro;